
 
ERRATA SEI Nº 0019475056/2023 - SAP.LCT

 
 

Joinville, 11 de dezembro de 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 472/2023

 
O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que no Pregão Eletrônico
nº 472/2023 - UASG 453230, destinado a Aquisição de materiais para a Agência Transfusional do Hospital São
José, promoveu as seguintes alterações, conforme segue:
 

DO EDITAL
ALTERA  -SE A DATA DE ABERTURA:
1 - DA LICITAÇÃO
(…)
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 22/01/2024 até às 08:30 horas.
 

ANEXO V
MINUTA DO TERMO DE COMODATO

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ
ONDE SE LÊ:
 
(...)
Cláusula Primeira - Do Objeto:
1.1 – O objeto do presente contrato é o comodato de Equipamento, que deverá permanecer na Contratante por um período de
90 dias após o término do contrato ou até o término dos estoques dos insumos, conforme Edital do Pregão Eletrônico
nº 472/2023 e Termo de Contrato nº xxx/2023 sendo:
 
Para o Lote 2 - 01 Equipamento ou Conjunto de Equipamentos Automático(s) para realização de Grupo
Sanguíneo (tipagem ABO/RH com Prova Reversa + confirmação de Rh negativo) e teste de Coombs Indireto com as
seguintes especificações mínimas:
a) Equipamento totalmente automatizado, randômico e de fluxo contínuo, com capacidade de realização de análises com
emprego de tubos primários de 3 a 4 ml, podendo-se empregar microcubetas para pequenos volumes de amostra;
b) Manutenção controlada de temperatura para reagentes;
(...)
 
LEIA-SE:
 
(...)
Cláusula Primeira - Do Objeto:
1.1 – O objeto do presente contrato é o comodato de Equipamento, que deverá permanecer na Contratante por um período de
90 dias após o término do contrato ou até o término dos estoques dos insumos, conforme Edital do Pregão Eletrônico
nº 472/2023 e Termo de Contrato nº xxx/2023 sendo:
 
Para o Lote 2 - 01 Equipamento ou Conjunto de Equipamentos Automático(s) para realização de Grupo
Sanguíneo (tipagem ABO/RH com Prova Reversa + confirmação de Rh negativo) e teste de Coombs Indireto com as
seguintes especificações mínimas:



a) Equipamento totalmente automatizado, com capacidade de realização de análises com emprego de tubos primários de 3 a 4
ml, podendo-se empregar microcubetas para pequenos volumes de amostra;
b) Manutenção da estabilidade da temperatura para reagentes e insumos de acordo com as recomendações do fabricante
destes; 
(...)

ANEXO VII
ONDE-SE LÊ:

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 0019167160/2023 - SES.UAF.ACP
(...)
10.13. COMODATO
10.13.1 Para o grupo 2 - itens 3 a 6,  a Contratada deverá fornecer em comodato, um equipamento ou conjunto de
equipamentos automático(s) para realização de Grupo Sanguíneo (tipagem ABO/RH com Prova Reversa + confirmação de Rh
negativo) e teste de Coombs Indireto, com as seguintes especificações mínimas:
a) Equipamento totalmente automatizado, randômico e de fluxo contínuo, com capacidade de realização de análises com
emprego de tubos primários de 3 a 4 ml, podendo-se empregar microcubetas para pequenos volumes de amostra;
b) Manutenção controlada de temperatura para reagentes;
(...)
 
LEIA-SE:

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 0019403664/2023 - SES.UAD.ACP
(...)
10.13. COMODATO
10.13.1 Para o grupo 2 - itens 3 a 6,  a Contratada deverá fornecer em comodato, um equipamento ou conjunto de
equipamentos automático(s) para realização de Grupo Sanguíneo (tipagem ABO/RH com Prova Reversa + confirmação de Rh
negativo) e teste de Coombs Indireto, com as seguintes especificações mínimas:
a) Equipamento totalmente automatizado, com capacidade de realização de análises com emprego de tubos primários de 3 a 4
ml, podendo-se empregar microcubetas para pequenos volumes de amostra;
b) Manutenção da estabilidade da temperatura para reagentes e insumos de acordo com as recomendações do fabricante
destes; 
(...)
 
Observação: As demais condições do edital e seus anexos permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a) Executivo (a), em 21/12/2023,
às 16:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015
e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em 21/12/2023, às 16:48,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0019475056 e o código CRC 4F1F3DF4.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.227595-5

0019475056v6


